
Departamento Administrativo de la Función Pública

Concepto 381821 de 2020 Departamento
Administrativo de la Función Pública

1 EVA - Gestor Normativo

Concepto 381821 de 2020 Departamento Administrativo de la
Función Pública

*20206000381821*

 

 Al contestar por favor cite estos datos:

 

Radicado No.: 20206000381821

 

Fecha: 06/08/2020 02:07:34 p.m.

 

Bogotá D.C.

 

REF: EMPLEO. Requisitos. Títulos exigidos para el desempeño del cargo de Comisario de Familia. RAD. 20202060330502 del 24 de julio de 2020.

 

En atención a la comunicación de la referencia, mediante la cual consulta si puede un abogado especializado en derecho público ocupar el cargo
de comisario de familia en provisionalidad en un municipio de sexta categoría, me permito manifestarle lo siguiente:

 

La Ley 1098 de 2006, “Por la cual se expide el Código de la Infancia y la Adolescencia”, dispone:

 

“ARTÍCULO 85. Calidades para ser comisario de familia. Para ser comisario de Familia se requieren las mismas calidades que para ser Defensor
de Familia.” (Se subraya).

 

“ARTÍCULO 80. Calidades para ser Defensor de Familia. Para ser Defensor de Familia se requieren las siguientes calidades:

 

1. Ser abogado en ejercicio y con tarjeta profesional vigente.

 

2. No tener antecedentes penales ni disciplinarios.

 

3.  Acreditar título de posgrado en Derecho de Familia,  Derecho Civil,  Derecho Administrativo,  Derecho Constitucional,  Derecho Procesal,
Derechos Humanos, o en Ciencias Sociales siempre y cuando en este último caso el estudio de la familia sea un componente curricular del
programa.”

 

De acuerdo con lo establecido en la ley 1098 de 2006 para ser comisario de familia se requieren las mismas calidades para ser defensor de
familia.

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#85
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0


Departamento Administrativo de la Función Pública

Concepto 381821 de 2020 Departamento
Administrativo de la Función Pública

2 EVA - Gestor Normativo

 

Así las cosas, para ser comisario de familia se requiere ser abogado en ejercicio y contar con tarjeta profesional; no tener antecedentes penales
ni disciplinarios; acreditar el título de posgrado en derecho de familia, derecho civil, derecho administrativo, derecho constitucional, derecho
procesal, derechos humanos o en ciencias sociales siempre y cuando en este último caso el estudio de la familia sea un componente curricular
del programa.

 

Sobre el particular, la Corte Constitucional, Sala Plena, en su Sentencia C-149 del 11 de marzo de 2009, con ponencia del Magistrado Gabriel
Eduardo Mendoza Martelo, en acción pública de inconstitucionalidad mediante la cual se demandó parcialmente el artículo 80 de la Ley 1098 de
2006, señaló lo siguiente:

 

“Desde ese punto de vista, el que la norma exija título de posgrado para el cargo de defensor de familia, responde a la necesidad de que tales
servidores cuenten con unas calidades especiales y estén provistos de un nivel alto de conocimiento para enfrentar con mayor responsabilidad y
seguridad el  ejercicio  del  cargo,  encontrándose  tal  propósito  acorde  con la  finalidad pretendida  por  el  constituyente  del  91  y  por  el  Derecho
Internacional Público, de garantizar la protección especial del menor.  

 

(…)

 

A  juicio  de  la  Corporación,  el  criterio  utilizado  por  el  legislador  para  definir  los  posgrados  que  deben  ser  objeto  de  acreditación,  es  el  de  la
afinidad o relación de conexidad entre éstos y las funciones que de manera especial y específica le han sido asignadas por la ley al defensor de
familia. En efecto, el tener que acreditar título de posgrado en derecho de familia, derecho civil, derecho administrativo, derecho constitucional,
derecho procesal, derechos humanos y en ciencias sociales con énfasis en derecho de familia, se explica en razón al nexo causal existente con
las atribuciones que de acuerdo con el Código de la Infancia y la Adolescencia deben cumplir los defensores de familia.

 

(…)

 

Por lo tanto, por tener las defensorías de familia una naturaleza multidisciplinaria y cumplir funciones en distintos ámbitos del derecho, resulta
razonable  y  proporcional  que  el  legislador  le  exija  al  defensor  de  familia  acreditar  posgrados  en  áreas  del  conocimiento  que  sean  afines  y
guarden relación con la naturaleza de sus funciones. Aun cuando el derecho de familia es por supuesto el eje central de la actividad desarrollada
por los defensores de familia, orientación que gobierna la actividad del legislador en la materia, no puede desconocerse que el derecho civil es el
género del citado derecho y con él interactúa; que el derecho procesal y el derecho administrativo hacen parte de las actividades permanentes y
de mayor relevancia del defensor; y que las funciones de protección y restablecimiento de los derechos de los menores a ellos asignadas,
también muy importantes, guardan íntima relación con el tema de los derechos humanos y del derecho constitucional.

 

(…)

 

5.11.  Ahora  bien,  si  el  criterio  utilizado  por  el  legislador  para  exigir  determinados  títulos  de  posgrado,  es  el  de  la  afinidad  de  éstos  con  las
funciones asignadas al defensor de familia, considera la Corte que, para evitar la violación del principio de igualdad y el derecho a escoger
profesión  u  oficio,  debe  entenderse  que  los  descritos  en  el  numeral  3°  del  artículo  80  de  la  Ley  1098  de  2006,  lo  son  simplemente  a  título
meramente enunciativo y no taxativo, pues es claro que existen otros posgrados que guardan íntima relación con la actividad de los defensores
de familia y que no aparecen descritos en la norma, como puede ser el caso de los posgrados en derecho público y derecho penal, por citar tan
solo algunos ejemplos.

 

(…)

 

A juicio de la Corte, la interpretación taxativa presenta serios problemas de constitucionalidad respecto de los derechos arriba enunciados, si se
repara  en  el  hecho  de  que,  como  se  afirmó,  los  posgrados  descritos  en  la  norma  no  son  los  únicos  que  guardan  relación  con  las  funciones
adscritas por la ley al defensor de familia. Por ello, de no atribuirle a la norma, en cuanto hace a la aludida exigencia, un alcance enunciativo, la

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=36636#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80.3
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0


Departamento Administrativo de la Función Pública

Concepto 381821 de 2020 Departamento
Administrativo de la Función Pública

3 EVA - Gestor Normativo

misma resultaría discriminatoria y afectaría en forma ilegítima el derecho a escoger profesión u oficio.

 

Repárese en el caso hipotético de un abogado con título de posgrado en derecho penal o en derecho público, que a pesar de tener la intención
legítima de aspirar al cargo de defensor, no podría concretar tal intención, pues aun cuando los citados títulos guardan una relación de afinidad
directa con las labores asignadas al defensor, los mismos no aparecen expresamente referenciados en la norma acusada. Ello, en contraposición
con la situación de otro abogado que con esa misma intención, tenga título de posgrado en alguna de las especialidades incluidas en la norma,
derecho procesal o constitucional por ejemplo, el cual sí podría concretar su aspiración al citado cargo sin inconveniente ninguno. En los dos
casos,  aun cuando se trata de abogados con títulos  de posgrado afines a las  funciones del  defensor  de familia,  el  primero vería  frustrada su
aspiración de ejercer la actividad deseada, de reconocérsele alcance taxativo a la norma en cuestión.

 

(…)

 

5.13. La Corte considera pertinente aclarar que una interpretación amplia de la norma impugnada no lleva a entender que cualquier estudio de
posgrado pueda hacerse valer como requisito para aspirar al cargo de defensor de familia. Frente a la valoración de la exigencia de tener que
acreditar título de posgrado en ciertas áreas, al operador de la norma le asiste el deber de verificar que los programas curriculares tengan una
relación directa, clara e inequívoca con las funciones asignadas por la ley a los defensores de familia, pues sólo de esta manera se respeta el
criterio de afinidad que tuvo en cuenta el legislador para regular la materia y que la Corte encuentra constitucionalmente admisible.

 

6. La decisión que debe adoptar la Corte en el presente caso

 

6.1. Siguiendo las consideraciones precedentes, para la Corte es claro que, en relación con el mandato legal que exige acreditar título de
posgrado en ciertas áreas del conocimiento, para aspirar al cargo de defensor de familia, el numeral tercero (3°) del artículo 80 de la Ley 1098
de 2006 admite dos interpretaciones razonables,  de las cuales una es inconstitucional.  Como se explicó,  la interpretación taxativa,  que
condiciona la aspiración al cargo sólo a la acreditación de posgrados en las áreas del conocimiento previstas expresamente en la norma, resulta
contraria a los derechos a la igualdad y a escoger profesión u oficio, en la medida en que excluye, sin justificación alguna, a los profesionales del
derecho con otros títulos de posgrado que son afines a los descritos y que guardan íntima relación con la actividad de los defensores de familia.
Desde este punto de vista, la interpretación del precepto que se ajusta a la Constitución es aquella que permite incluir, además de los posgrados
en derecho de familia, civil, administrativo, constitucional, procesal, humanos y ciencias sociales con énfasis en familia, otros títulos de posgrado
que resulten afines con los citados y que guarden relación directa, clara e inequívoca con las funciones asignadas al defensor de familia.

 

6.2. Respecto de normas que admiten diversas interpretaciones, algunas de ellas contrarias a la Carta, como ocurre en el caso de la preceptiva
acusada, esta Corporación ha expresado que la solución no está en declararlas inexequibles, pues ello implicaría una extralimitación de la Corte
en el ejercicio de sus funciones, en la medida en que estaría expulsando del ordenamiento jurídico disposiciones que a la luz de ciertas lecturas
no vulneran la Constitución.

 

(…)

 

6.4. De esta forma, para garantizar los derechos a la igualdad y a escoger profesión u oficio -este último en la modalidad del libre ejercicio de la
profesión y oficio-, en el presente caso la Corte debe proferir una sentencia condicionada, con el fin de conservar en el ordenamiento jurídico
aquella interpretación de la norma acusada que se ajusta a la Constitución Política. Por lo tanto, en la parte resolutiva de este fallo, la Corte
procederá a declarar la exequibilidad del numeral tercero (3°) del artículo 80 de la Ley 1098 de 2006, pero condicionando su alcance, en el
sentido que se entienda que para el cumplimiento del requisito previsto en dicha norma, se pueden acreditar también otros títulos de posgrado
que  resulten  afines  con  los  citados  y  que  guarden  relación  directa,  clara  e  inequívoca  con  las  funciones  asignadas  al  defensor  de  familia,
conforme a los artículos 81 y 82 de la misma ley.

 

VII. DECISION

 

En mérito de lo  expuesto,  la  Sala Plena de la  Corte Constitucional,  administrando justicia  en nombre del  pueblo y por  mandato de la

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80.3
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80.3
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#81
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#82


Departamento Administrativo de la Función Pública

Concepto 381821 de 2020 Departamento
Administrativo de la Función Pública

4 EVA - Gestor Normativo

Constitución,

 

R E S U E L V E:

 

Declarar EXEQUIBLE, por los cargos propuestos y analizados,  la expresión “Acreditar título de posgrado en Derecho de Familia, Derecho Civil,
Derecho Administrativo, Derecho Constitucional, Derecho Procesal, Derechos Humanos, o en Ciencias Sociales siempre y cuando en éste último
caso el estudio de la familia sea un componente curricular del programa.”, contenida en el numeral tercero (3°) del artículo 80 de la Ley 1098 de
2006, “por la cual se expide el Código  de la infancia y la adolescencia”, siempre que se entienda que para el cumplimiento del requisito se
pueden acreditar también otros títulos de posgrado que resulten afines con los citados y que guarden relación directa, clara e inequívoca con las
funciones asignadas al defensor de familia, conforme a los artículos 81 y 82 de la misma ley..” (El subrayado es nuestro).

 

De acuerdo con el fallo constitucional, los títulos exigidos en el artículo 80 de la Ley 1098 de 2006 para acceder al cargo de Defensor de Familia,
aplicable  por  expresa  remisión  al  Comisario  de  Familia,  no  deben  interpretarse  de  manera  taxativa,  sino  que,  como  indica  la  Corte
Constitucional,  

 

Pueden  acreditarse  otros  títulos  de  posgrado  que  resulten  afines  con  los  citados  y  que  guarden  relación  directa,  clara  e  inequívoca  con  las
funciones asignadas al defensor de familia, como sería el caso de un postgrado en Derecho Público, título citado como ejemplo en el citado fallo.

 

Con base en los argumentos expuestos, esta Dirección Jurídica considera que el título de postgrado en Derecho Público puede ser considerado
para la acreditación de los requisitos para acceder al cargo de Comisario de Familia, por ser afín a los indicados en el artículo 80.

 

En caso que requiera mayor información sobre las normas de administración de los empleados del sector público y demás temas competencia
de  este  Departamento  Administrativo  puede  ingresar  a  la  página  web  de  la  entidad,  en  el  l ink  “Gestor  Normativo”:
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/es/gestor-normativo, donde podrá encontrar todos los conceptos relacionados emitidos por esta Dirección
Jurídica.

 

El anterior concepto se emite en los términos establecidos en el artículo 28 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

 

Cordialmente,

 

ARMANDO LÓPEZ CORTÉS

 

Director Jurídico

 

Elaboró: Claudia Inés Silva

 

Revisó y aprobó Armando López Cortés

 

11602.8.4

 

NOTAS DE PIE DE PÁGINA

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80.3
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#81
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#82
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#0
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22106#80
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/es/gestor-normativo
http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41249#28


Departamento Administrativo de la Función Pública

Concepto 381821 de 2020 Departamento
Administrativo de la Función Pública

5 EVA - Gestor Normativo

 

1. C-109 de 1995, C-501 de 2001 y C-688 de 2002.

Fecha y hora de creación: 2025-08-02 10:33:22


